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Úvod

V posledních několika letech, kdy se z paternalistického vztahu lékař - pacient

plynule přešlo ke vztahu rovnostrannému a pacient si lékařskou péči “kupuje”

prostřednictvím veřejného zdravotního pojištění, se zároveň změnil i pohled na

odpovědnost v rámci těchto poskytovaných služeb. Tím, že si pacient tuto službu

kupuje, si všímá kvality i kvantity odvedené služby a stále častěji se cítí oprávněný

nárokovat si, co mu dle něj opravdu patří.

Téma odpovědnosti, a to především odpovědnosti trestněprávní, jsem si vybrala

z toho důvodu, že je to poslední dobou stále aktuálnější téma. I přestože jsou již jak

předpisy, tak judikaturou, stanoveny některé body, hranice odpovědnosti, která by tyto

body pevně spojovala, není dosud pevně vytyčena. Mnoho případů je nejednoznačných

a jejich výsledek závisí na uvážení orgánů, které se zabývají rozhodováním.

V první kapitole bych se chtěla zabývat pojetím trestněprávní odpovědnosti ve

zdravotnictví obecně, odlišením od ostatních druhů odpovědnosti, především od

odpovědnosti občanskoprávní, a upozornit na nadužívání trestněprávní odpovědnosti.

Trestní právo se má používat v souladu se zásadou subsidiarity trestní represe a zásadou

“ultima ratio”, tedy využívat tento institut jako poslední, krajní institut, kdy předtím

užité prostředky nepřinesly takové ovoce, jaké jsme předpokládali. Obecně v trestním

právu také existuji určité okolnosti vylučující protiprávnost, přičemž zmíním některé

z medicínského hlediska relevantní.

V návaznosti na uvedené se budu zabývat pojetím trestněprávní odpovědnosti

poskytovatelů zdravotních služeb, jelikož v poslední době se také mění pohled a přístup

k odpovědnosti právnických osob. I přestože v jiných evropských státech už delší dobu

existuje institut přičítání odpovědnosti právnickým osobám, u nás k tomuto přechodu

dochází až v poslední době. Ještě donedávna mohl být trestně odpovědný pouze lékař,

zdravotní sestra nebo farmaceut, jakožto fyzické osoby. Nyní, po účinnosti zákona č.

418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, se může brát

v úvahu i trestní odpovědnost poskytovatelů zdravotních služeb, přičemž novela tohoto

zákona z roku 2016 umožňuje i přičítání některých skupin trestných činů, které dosud

nebylo možné tímto způsobem spáchat.
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Cílem této práce je mimo výše uvedené zkoumání dopadu této novely na pojetí

trestněprávní odpovědnosti poskytovatelů zdravotních služeb, srovnání nové úpravy a

úpravy před novelizací, úvaha nad trestnými činy, kterých se může poskytovatel

zdravotních služeb jakožto právnická osoba nově dopouštět, způsoby prevence a s tím

související možnosti jejich vyvinění.

Jelikož je tato úprava poměrně „novinkou“, tudíž u nás neexistuje zatím téměř

žádný případ, kdy poskytovatel zdravotních služeb tuto trestní odpovědnost nesl,

můžeme se pouze domnívat, zda a při jaké příležitosti by k nastoupení takové

odpovědnosti mohlo dojít. Z tohoto důvodu jsem se různými možnostmi zabývala,

snažila se nastínit některé situace a zvážit, zda by v těchto situacích opravdu mohla

přijít trestní odpovědnost. Za účelem zjištění pravděpodobnosti a na to, jaká je nejen

teorie, ale i praxe, jsem se také dotázala zdravotnických pracovníků ze dvou různých

zdravotnických zařízení na pracovní podmínky a na jejich náhled na věc. Pokusím se

tedy srovnat a vyvodit nějaké závěry a důsledky, jaké může tato nová úprava přinést

v praxi.

Při příležitosti zmínění poskytovatele zdravotních služeb jakožto potenciálního

subjektu trestní odpovědnosti jsem se v jedné kapitole zabývala i pojmem poskytovatele

a zdravotní péčí, která je klientům poskytována v rámci zdravotnických zařízení.

V této práci také srovnávám českou právní úpravu s právní úpravou Ruské

federace. I přestože mám za to, že tento stát je právně pokrokovější než Česká

republika, má stále některé nedostatky, především v podobě neexistence institutu trestní

odpovědnosti právnických osob. Naopak se vyznačuje širokou sítí a druhů

zdravotnických zařízení a druhů zdravotní péče, kterou jsem se pokusila popsat

podrobněji a uchopitelněji.
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1. Trestněprávní odpovědnost ve zdravotnictví

1.1. Pojem trestněprávní odpovědnosti

Pojmem „trestní odpovědnost“ se rozumí povinnost pachatele trestného činu nést

nepříznivé právní důsledky za své protiprávní jednání. Podstatou trestní odpovědnosti je

pachatelovo podrobení se trestním sankcím za právem stanovených podmínek. 1

Solnař, Fenyk a Císařová souhlasí, že je to určitá povinnost pachatele strpět za

trestný čin sankce stanovené trestním zákonem, nicméně dále uvádí, že existence

podmínek trestní odpovědnosti a trestnost z toho vyplývající nemusí nutně znamenat, že

pachatel bude k trestní odpovědnosti pohnán, jelikož trestný čin nemusí být vůbec

stíhán nebo v extrémním případě nemusí vyjít vůbec najevo. Dle nich je trestnost

důsledkem trestní odpovědnosti.2

Trestní odpovědnost pachatele a trestněprávní důsledky s ní spojené lze

uplatňovat jen v případech společensky škodlivých, ve kterých nepostačuje uplatnění

odpovědnosti podle jiného právního předpisu. Tato zásada obsažená v trestním

zákoníku se také označuje jako zásada subsidiarity trestní represe, nebo také zásada

„ultima ratio“. 3

Vedle této zásady bych zdůraznila ještě dvě další zásady, které jsou podle mě

v trestním právu stěžejní – a to nullum crimen sine lege a nulla poena sine lege (v

překladu „žádný zločin bez zákona“ a „žádný trest bez zákona“), tedy že pachatel může

být trestán pouze za takový čin, který zákon výslovně stanoví za trestný. Trestní

zákoník pak stanoví předpoklady trestní odpovědnosti, jednotlivé trestné činy a sankce,

které lze pachateli trestnému činu uložit.4

1 JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 5. aktualizované a

doplněné vydání. Praha: Leges, 2016, s. 20.
2SOLNAŘ, V., FENYK, J., CÍSAŘOVÁ, D. Základy trestní odpovědnosti: systém českého

trestního práva. Vyd. 1., (Jako Základy trestní odpovědnosti vyd. 2.). Praha: Orac, 2003, s. 16.
3 JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 5. aktualizované a

doplněné vydání. Praha: Leges, 2016, s. 133.
4 STOLÍNOVÁ, J., MACH, J. Právní odpovědnost v medicíně. 2., dopl. a přeprac. vyd. Praha:

Galén, 2010, s. 24.
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1.2. Podmínky vzniku trestní odpovědnosti ve zdravotnictví

Pro vznik trestní odpovědnosti ve zdravotnictví právní úprava předpokládá

existenci porušení právní povinnosti pachatelem, škodlivý následek, tedy porušení nebo

ohrožení zákonem či jiným předpisem chráněných hodnot, existenci příčinné souvislosti

mezi porušením právní povinnosti a škodlivým následkem, a v neposlední řadě

zavinění5, které je pro trestní odpovědnost obligatorní podmínkou. 6

1.2.1. Porušení právní povinnosti, postup lege artis

Porušení právní povinnosti ve zdravotnictví představuje nejčastěji postup

v rozporu s povinností poskytovat zdravotní služby na náležité odborné úrovni – lege

artis. V případě, že lékař při výkonu svého povolání postupuje lege artis, nepostihuje ho

ani trestní odpovědnost za případný následek spojený s takovým zákrokem. 7

Pojem lege artis byl v právní literatuře dlouhou dobu nevyjasněný. Podle

Sovové a Císařové se jeho obsah lišil i podle toho, zda je použit lékařem, právníkem či

ekonomem.8

Před účinností zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách

jejich poskytování (dále jen „ZZS“), vyplývala ze zákona o péči o zdraví lidu 9 povinnost

zdravotnických zařízení postupovat při poskytování zdravotní péče v souladu se

současnými dostupnými poznatky lékařské vědy, což podle Macha činilo problémy

zejména v tom, zda musí být používány ty nejmodernější metody, které věda zná. 10


[…]


normy vyšší právní síly zakotvují různé povinnosti, které zdravotničtí pracovníci musí

dodržovat a poskytovateli zdravotních služeb na jejich dodržování stačí pouze dohlížet.

Co neupravuje zákon, může upravit směrnice nebo jiný vnitřní předpis. Tento postup již

vyžaduje určitou iniciativu poskytovatelů, nicméně při zachování dostatečné míry

obezřetnosti lze podchytit mnoho nepříznivých situací. Co ovšem je pouze na zvážení

jednotlivých zařízení, je dostatečné personální a věcné vybavení, v čemž spatřuji

největší problém. Dostatek schopných pracovníků, dostatek nástrojů a ekonomický stav

není totiž něco, co se dá stanovit nějakým obecným předpisem. I po skutečnostech z

praxe, které jsem se dozvěděla od zdravotnických pracovníků, si myslím, že právě

uvážení nad dostatečným počtem pracovníků a nástrojů a přiměřené hodnocení

ekonomické situace bude kámen úrazu, a o to horší bude rozhodování příslušných

orgánů, kdy bude třeba postupovat a hodnotit případ od případu, a potrvá ještě dlouhou

dobu, než se vyrýsují určité doporučující hranice, natož obecnější předpisy.

Srovnání s ruskou právní úpravou mi také přineslo několik poznatků. I přesto, že

jsou v určitých směrech na rozdíl od nás relativně pokrokoví (př. rozvinutým systémem

zdravotnictví), v pojetí trestní úpravy především právnických osob se za zbytkem

Evropy drží v pozadí, jelikož tento institut je zakotven v právních řádech již všech států

Evropské unie. Nad skutečností, zda neexistence úpravy trestní odpovědnosti

právnických osob je následkem pouhých obav jejího zneužití, nebo je to důsledkem

jiných, kupříkladu politických záležitostí, se dá pouze uvažovat. Nicméně já osobně si

myslím, že pokud k zakotvení této úpravy v jejich právním řádu v nejbližší době

nedojde, bude se Ruská federace zbytku Evropy v právním směru stále více vzdalovat.
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Mám totiž za to, že zákon o trestní odpovědnosti právnických osob není závěrem

určitého „pokroku“, nýbrž teprve jeho začátkem.
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TOPO zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a

řízení proti nim
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EU Evropská unie
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá trestněprávní odpovědnosti ve zdravotnictví,

konkrétněji se pak zaměřuje na trestněprávní odpovědnost poskytovatelů zdravotních

služeb jakožto právnických osob a srovnání s právní úpravou této problematiky v Ruské

federaci.

Vlastní práce je rozdělena do tří kapitol, které jsou následně děleny na další

podkapitoly.

V první kapitole pojednává o trestněprávní odpovědnosti ve zdravotnictví

obecně, zkoumá podmínky jejího vzniku, trestné činy, okolnosti vylučující

protiprávnost a vymezuje trestněprávní odpovědnost vůči ostatním druhům

odpovědnosti, se kterými se lze ve zdravotnictví setkat. Srovnává také úpravu trestního

práva a zdravotnictví v Ruské federaci s právní úpravou České republiky.

Druhá kapitola se zaměřuje na poskytovatele zdravotních služeb jakožto

potenciální subjekt trestní odpovědnosti a zdravotní péči, kterou lze dle platných

právních předpisů na území České republiky poskytovat. Opět nechybí srovnání

s úpravou poskytování zdravotní péče v Ruské federaci.

Třetí kapitola obsahuje nejen zhodnocení relativně nového institutu trestní

odpovědnosti právnických osob a jeho vymezení vůči ruské úpravě, ale i dopad novely

zákona o trestní odpovědnosti právnických osob z roku 2016 na původní přijatou

úpravu. Zabývá se možnými důsledky, které tato novela může mít na poskytovatele

zdravotních služeb jakožto právnickou osobu, a trestnými činy, které by bylo možné

takové osobě přičíst. Nechybí ani možnosti vyvinění jak v rámci compliance programů,

tak jinými způsoby. Zmiňuje i nařízení GDPR, které zanedlouho vstoupí v platnost.

Kromě úvah nad případy možné přičitatelnosti trestných činů a následným vyviněním se

objevuje i pár poznatků z praxe z rozhovoru se dvěma zdravotnickými pracovníky

z různých zdravotních zařízení za účelem zjištění pravděpodobnosti možnosti vzniku

takové odpovědnosti.
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Abstract

Criminal liability in medical law

This diploma thesis deals with a criminal liability in medical law, especially with

a criminal liability of providers of healthcare, which are not only individuals, but also

legal entities. This thesis also compares Czech criminal and medical law with criminal

and medical regulations in the Russian Federation.

The thesis itself is divided into three chapters, which are subdivided into several

sections.

In the first chapter the criminal liability in medical law is analysed generally. It

concerns general aspects of criminal liability, possible crimes, conditions under with

healtcare services may be provided without any criminal sanction and other types of

liability in medical law, such as civil, labour, administrative and disciplinary liablities.

It introduces into criminal law and medical law in the Russian Federation.

The second chapter defines providers of healthcare and shows those providers as

possible subjects of criminal liability. It also describes the system of healthcare in the

Czech Republic and compares it with the extensive system of healthcare in Russia.

The criminal liability of legal entities is presented in chapter three. The Czech

legislation from the year 2016 regarding the criminal liability of legal entities is

discussed in consideration of providers of healthcare as legal entities. Compliance

programmes as a new institute of possibilities how to exculpate oneself is being

mentioned, some other opinions on possibilities how to of exculpate oneself and

different types of new crimes which legal entities are able to commit are described in

this chapter. The chapter also mentions new regulation of the European Union –

General Data Protection Regulation, which is becoming effective in May 2018. An

interview with two health professionals is taken into account with all these

considerations.
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