OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomantky: Barbora Musilová

Téma práce:

Trestněprávní odpovědnost ve zdravotnictví

Rozsah práce 68 stran

Datum odevzdání práce: 12.3.2018

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Olga Sovová, Ph. D.

Oponent diplomové práce: Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc, Dr. h. c.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma právních vztahů při poskytování zdravotní péče je velmi aktuální. Ochraně práv
pacienta odborná literatura věnuje systematickou pozornost, avšak právní úprava
odpovědnosti za poskytování zdravotní péče ve veřejném právu, zejména dopad zákona č.
418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob, dosud nejsou systematikcy
zpracovány. Zásadní přínos k aktuálnosit spatřuji v komparaci se zahraniční právní úpravou
a analýzu í požadavků GDPR při poskytování zdravotní péče.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metod

Téma považuji za náročné s ohledem na uvedené sub.1 a dále nutnost pracovat s právními

předpisy práva veřejného i soukromého. Z tohoto pohledu může být pro studenta obtížné

uchopit téma jak z pohledu interdisciplinarity oboru, tak z hlediska požadovaného

dodržení zadání a cíle. Toto diplomantka splnila a prokázala schopnost orientace v právní

úpravě, judikatuře i odborné literatuře.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je vystavěna logicky, přehledně a je členěna v souladu se zvolenými metodami

výkladu.

4. Vyjádření k práci

Cílem práce byla informace o problematice, nástin možných problematických situací a
odpovědnost za pochybení při poskytování zdravotní péče a dále rozbor okolností
vylučujících protiprávnost. Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem a použité
prameny jsou řádně citovány v textu i uvedeny v závěru práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Splněn.

Samostatnost při zpracování tématu včetně
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Jako oponentka nemohu posoudit
samostatnost, k tomu viz vyjádření vedoucí.
Práce je původní dle provedeného testu i
mých odborných znalostí.

Logická stavba práce
Viz vyjádření v textu. Logická stavba práce
odpovídá standardním požadavkům na
použité metody interpretace práva.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných
zdrojů) včetně citací

Použité prameny jsou řádně citovány v textu
i uvedeny v závěru práce. Diplomantka
prokázala znalost odborné terminologie
v cizím jazyce.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu
k tématu)

Diplomatka se věnuje nejen trestněprávní
problematice, ale v rámci interdisciplinarity
zdravotnického práva provádí i analýzu
souvisejících institutů oborů práva
veřejného i soukromého.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Práce je zpracována dle normy pro
kvalifikační práce.

Jazyková a stylistická úroveň
Práce je psána dobrou češtinou, čtivým
způsobem, zdroje jsou řádně citovány.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomantka nechť u obhajoby vysvětlí možnost aplikace Engelových kritérií (testu) při

posuzování odpovědnosti za pochybení při poskytování zdravotní péče ve vztahu

disciplinární provinění –trestný čin lékaře, Jaký je názor diplomantky na aplikaci

Engelova testu při posuzování odpovědnosti za přestupek a trestný čin poskytovatele –

právnické osoby?

7.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře – výborně v závislosti na
prezentaci práce u obhajoby
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